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Food trucki 
ponownie 

wjadą 
do Świdnicy!

Blisko 3 miliony złotych na remont między innymi elewacji budynku Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
przy ul. Franciszkańskiej 7 oraz Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Franciszkańskiej 18, a także ok. 1,8 miliona złotych 

na przebudowę skweru Kaczyńskiego wraz z budową oczekiwanego przez mieszkańców pomnika Bolka II to środki, 
które miasto otrzyma jako rządową dotację.
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biuletyn informacyjny

Sztućce w ruch i 
pełny brzuch. Food 
trucki napakowane 
różnymi pyszno-
ściami ponownie 
opanują nasz Ry-
nek! Przed nami 
Świdnicki Festiwal 
Smaków Świata. Wydarzenie odbę-
dzie się w dniach 23-24 września. 

Kilkanaście mobilnych restaura-
cji przez weekend będzie serwowało 
mieszkańcom naszego miasta roz-
maite pyszności. Goście będą mogli 
skosztować wybranych potraw w go-
dzinach od 12.00 do 20.00.

DG

Food trucki 
ponownie 
wjadą do 
Świdnicy!

codzienna porcja informacji na  www.mojaswidnica.pl
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Uroczysta Inauguracja Sezonu 
Kulturalnego, październikowa 
giełda staroci oraz kolejna por-
cja planszówek w Klubie Bolko. 
Sprawdź, na jakie wydarzenia w 
najbliższym czasie zaprasza Świd-
nicki Ośrodek Kultury.

2 Poniedziałek, 25 września  
- godz. 18:00
„Duch. Król-Avatar czyli Sło-
wacki w Metaversum”
sala teatralna ŚOK, Rynek 43, 
obowiązują bezpłatne wejściówki

2 Wtorek, 26 września - godz. 
17:00
Planszówki w Klubie Bolko
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, 
wstęp wolny / bartek@sok.com.pl

2 Czwartek, 28 września  
- godz. 18:00
Inauguracja Sezonu Kulturalne-
go (18:00) + „Wisławie — Graży-
na” (19:00)

sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bi-
lety: 50 zł

2 Niedziela, 1 października  
- godz. 8:00
Giełda Staroci, Numizmatów i 
Osobliwości
świdnicki rynek, wstęp wolny

2 Środa, 11 października  
- godz. 17:00
„Sposób na blondynkę” (spek-
takl komediowy)
sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bi-
lety: 110 zł

2 Piątek, 13 października  
- godz. 19:00
HUNTER + support [rock/metal]
Klub Bolko, pl. Grunwaldzki 11, 
bilety: 70/80/90 zł (I pula / II 
pula / w dniu koncertu)

2 Sobota, 14 października  
- godz. 18:00
„Kraina uśmiechu” (operetka)
sala teatralna ŚOK, Rynek 43, bi-
lety: 100/90 zł (parter/balkon)

2 Wtorek, 17 października  
- godz. 18:00
„Chopin przez Dolny Śląsk” 
(koncert)
Gracjan Szymczak (fortepian) 
Orkiestra Karkonoskiej Filhar-
monii Kameralnej
sala teatralna ŚOK, Rynek 43, 
obowiązują bezpłatne wejściówki

Szczegółowe informacje 
dotyczące eventów  

i zakupu biletów  
dostępne są na stronie:  

www.sok.com.pl.

*Organizatorzy 
zastrzegają możliwość 

zmiany daty lub 
godziny wydarzeń.

Świdnicki kalendarz kulturalny 
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ZABIEGI WYKONYWANE PRZEZ LEKARZA

REJESTRACJA

727 617 907

Bąkiewicz 
MEDYCYNA ESTETYCZNA
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Chyba każdy z nas słyszał, że mężczyźni i 
kobiety tak bardzo różnią się od siebie, jak-
by pochodzili z zupełnie innych planet. Nic 
dziwnego – w odmienny sposób odbieramy 
świat, co innego nas cieszy i smuci. Jeśli 
jednak w związku z tym wolimy machnąć 
ręką na to, co czuje, myśli i przeżywa nasza 
druga połówka, nie mamy co liczyć na sa-
tysfakcjonujący związek! 

Partnerski podział obowiązków  
– prawda czy mit? 

Przez wiele lat kobiety były przyzwy-
czajone do życia w świecie zdominowa-
nym przez mężczyzn. To właśnie oni mogli 
liczyć na usprawiedliwianie niewłaściwego 
zachowania, mniej obowiązków domo-
wych, a nawet wyższe zarobki. W tym sa-
mym czasie ich partnerki same zmagały się 
z wieloma zadaniami, które stereotypowo 
uważano za „bardziej kobiece”. Czy wiecie, 
że ich wykonywanie zajmuje około 160 go-
dzin miesięcznie? To oznacza, że w domu 
na wiele pań czeka drugi etat! W jego skład 
wchodzi najczęściej pranie, prasowanie 
i  gotowanie, za które w polskich domach 
to właśnie one zazwyczaj odpowiadają. I 
chociaż na przestrzeni ostatnich dekad 
widać pozytywne zmiany w tym obszarze, 
to do zadowolenia obu stron jest jeszcze 
daleko. Dekadę temu CBOS przeprowadzi-
ło badania, z których wynika a nie wyni-
kało, skoro w przeszłości?, że 52% kobiet 
chciałoby, aby podział obowiązków w ich 
domach wyglądał inaczej. Partnerstwo 
w tym obszarze, na którym zależy coraz 
większej liczbie osób, nie polega jednak 
na tym, czego obawia się większość męż-
czyzn. Nie każdą aktywnością musimy 
dzielić się dokładnie po połowie. Nie ma 
nic złego w gotowaniu przez kobiety ani 

w domowych naprawach wykonywanych 
przez mężczyzn. Aby jednak mówić o spra-
wiedliwości, ważne jest uwzględnianie 
wzajemnych upodobań oraz czasu, który 
trzeba poświęcić na poszczególne zadania. 
Często spieracie się o to, kto jest odpowie-
dzialny za zrobienie zakupów, wyniesienie 
śmieci lub wezwanie hydraulika? Skutecz-
nym rozwiązaniem jest przygotowanie li-
sty obowiązków na dany tydzień lub mie-
siąc i przedyskutowanie, kto za co będzie 
odpowiedzialny. Mamy bowiem większą 
skłonność do wywiązywania się z tych za-
dań, których się sami podjęliśmy! 

Życie w trójkącie 

W praktyce wiele kobiet jest przecią-
żonych obowiązkami – zarówno zawodo-
wymi, jak i  domowymi. Ich oczekiwania 
dotyczące partnerskiego podziału mają 
niewiele wspólnego z rzeczywistością. Pa-
radoksem jest jednak to, że często dobro-
wolnie godzą się na taki układ. Co więcej, 
często samodzielnie go tworzą lub umac-
niają. Odpowiedź na pytanie: „dlaczego tak 
się dzieje?” kryje się w tzw. trójkącie dra-
matycznym. Jest to rodzaj psychologicznej 
gry związanej z  relacjami międzyludzki-
mi, którą opisał Stephen Karpman, ame-
rykański psychiatra. Uczestniczy w niej 
większość z nas, ale rzadko jesteśmy tego 
świadomi. Jej bohaterami są 3 postacie: ra-
townik, kat i ofiara. Co ciekawe, potrafimy 
wcielić się w każdą z tych ról, w zależności 
od sytuacji, w której się znaleźliśmy. Wy-
obraźmy sobie taką historię: po raz kolejny 
nasz partner zapomniał o rozpakowaniu 
zmywarki, chociaż należy to do jego obo-
wiązków. Pomimo tego, że byłyśmy bardzo 
zajęte, zrobiłyśmy to za niego, rezygnując 
z 10 minut wytchnienia po pracy. Wiedzia-

łyśmy bowiem, że tego dnia przychodzą do 
nas goście i zawstydzała nas myśl, że będą 
widzieli niewyjęte naczynia. Jesteśmy jed-
nak zdenerwowane na swojego męża, więc 
wizyta przebiega w napiętej atmosferze. Po 
niej wybucha kłótnia, podczas której słowa 
„Ty zawsze…” i „Ty nigdy…” odgrywają naj-
ważniejszą rolę. To, co widzimy na pierw-
szy rzut oka, jest tylko wierzchołkiem góry 
lodowej. Zwróćmy uwagę na to, że uczest-
nicząca w tej scence kobieta wcieliła się w 
trzy różne role. Na początku była dzielnym 
ratownikiem, który postanowił wybawić 
partnera i gości od oglądania nierozpa-
kowanej zmywarki. Kilka chwil później 
– prawdopodobnie krótko po wykonaniu 
tej czynności – zmieniła się w kata, który 
wyraża swoje rozczarowanie ludźmi i pró-
buje ich ukarać np. poprzez ośmieszenie. 
Zdanie: „Nawet z tym byś sobie beze mnie 
nie poradził!” pokazuje, jak cienka jest gra-
nica pomiędzy postawą ratownika a prze-
śladowcy. Wcale nie tak daleko od niego 
znajduje się ofiara, która przyjmuje posta-
wę pasywną i negatywnie postrzega samą 
siebie. Często wielokrotnie pozwala na to 
samo i np. wyręcza innych, chociaż wcale 
tego nie chce. 

Specjalistki ds. zadań specjalnych

Większości z nas nikt nie uczył, jak 
budować trwałe i satysfakcjonujące relacje 
przy jednoczesnym poszanowaniu swo-
ich potrzeb i stawianiu granic. To właśnie 
dlatego tak często wcielamy się w wyżej 
wymienione role. Ich zmodyfikowanie jest 
konieczne, aby zbudować zdrowe relacje. 
Ratownik musi popracować nad troską o 
samego siebie. Wykonywanie obowiązków 
za innych zazwyczaj powoduje, że jego 
potrzeby często znajdują się na trzecim 

planie. Zadaniem ofiary jest nieunikanie 
podejmowania decyzji oraz nauczenie się 
proszenia o  pomoc i nazywania swoich 
emocji. Nad tym ostatnim powinien po-
pracować także kat, który mówiąc o uczu-
ciach, powinien skupić się na „ja” (myślę, 
czuję itp.) niż „ty” (robisz, myślisz itp.). 
Zwróciliście kiedyś uwagę, jak chętnie 
podczas kłótni sięgamy po określanie, jaki 
jest ktoś, a nie po to, co czujemy my? „Czu-
ję się zawstydzona, gdy tak robisz” zamiast 
„Ty mnie specjalnie zawstydzasz w towa-
rzystwie!” może naprawdę wiele zmienić! 

Magdalena Maciejewska

Czy kobietę da się zrozumieć?

Projekt „Świdnica przeciw przemocy” realizowany w ramach Programu „Sprawiedliwość”                             
finansowanego ze środków funduszy norweskich i środków krajowych 

 

 
 

Projekt „Świdnica przeciw przemocy” realizowany 
w ramach Programu „Sprawiedliwość” 
finansowanego ze środków funduszy 

norweskich i środków krajowych

Magdalena Maciejewska 
– doktorantka pedagogiki w Interdy-
scyplinarnej Szkole Doktorskiej Nauk 
Społecznych. Członkini projektu „Zinte-
growany system zapobiegania przemo-
cy domowej” realizowanego w ramach 
Programu Operacyjnego Sprawiedli-
wość, finansowanego z funduszy nor-
weskich i środków krajowych. Autorka 
podręcznika „Czy relacyjna praca się 
opłaca? Podręcznik dotyczący podstaw 
inwestowania w relacje o charakterze 
romantycznym”. 

Choć na co dzień spełniają się w 
różnych sferach zawodowych, to na 
deskach teatru wspólnie tworzą zgra-
ny kolektyw, który od 15 lat potrafi 
rozbawić do łez i zmusić do poważ-
nych rozważań o problemach życia 
codziennego. W niedzielę, 17 wrze-
śnia w sali widowiskowej Świdnickie-
go Ośrodka Kultury odbyła się długo 
wyczekiwana premiera  spektaklu pt. 
„Dzień dobry, nazywam się Alchemia”. 

Blask kryształowej rocznicy 
zafundowali Alchemicy

Ich charyzma, dystans do siebie 
oraz swoboda na scenie sprawiają, że 
każde kolejne przedstawienie w wy-
konaniu świdnickich aktorów-amato-
rów ogląda się z wypiekami na twarzy. 
Nie inaczej było także w przypadku 
premiery spektaklu „Dzień dobry, na-
zywam się Alchemia”. Spektaklu wy-
jątkowego, zrealizowanego w ramach 
15-lecia istnienia grupy. Dzieło w re-
żyserii Juliusza Chrząstowskiego to 

prawdziwy plot twist, naszpikowany 
subtelnym sarkazmem, dobrze obra-
zujący nasze narodowe przywary oraz 
stereotypową rolę kobiet i mężczyzn 
w społeczeństwie. Blisko dwugo-
dzinne show na scenie doczekało się 
gromkich braw ze strony licznie zgor-
madzonej publiczności. Nie zabrakło 
także kwiatów oraz drobnych upo-
minków dla członków obsady. – Dzię-
kujemy naszym najbliższym, że po-
zwalają nam być tutaj i spełniać nasze 
marzenia. Przez ostatni miesiąc każdą 
wolną chwilę spędziliśmy w teatrze, 
przygotowując się do występu. Wiel-
kie słowa uznania należą się przede 
wszystkim Halinie Szymańskiej, która 
od lat koordynuje projekt Alchemii Te-
atralnej – podkreśliła Bożena Kuźma, 
dyrektor Świdnickiego Ośrodka Kul-
tury.

W spektaklu wystąpili: Zofia 
Dziadura, Czesława Greś, Mia Ham-
dy, Krystyna Kowalonek, Angelika 
Jaśkiewicz, Bożena Kuźma, Mario-
la Mackiewicz, Halina Szymańska, 
Magdalena Szymańska, Teresa Wa-
gilewicz, Liwia Żak, Marta Żywic-
ka–Hamdy, Zbigniew Curyl, Krzysz-
tof Frączek, Jacek Iwancz, Robert 
Kaśków, Krzysztof Paruch, Tadeusz 
Szarwaryn, Adam Szmajduch oraz 
Roman Tomaszczuk.

DG
Aktorzy-amatorzy w perfekcyjny sposób odegrali swoje role. Na zdjęciu od lewej: Robert Kaś-
ków, Roman Tomaszczuk i Jacek Iwancz.
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Budynek Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej przy ul. Franciszkańskiej 7. 

Najważniejszym elementem będzie po-
mnik Bolka II, Księcia Świdnicko-Jawor-
skiego. Wzór mieszkańcy wybrali w kon-
kursie. Całości dopełni parkowe oświetle-
nie i system monitoringu.

Kolejne miliony Kolejne miliony 
dla miasta dla miasta 

Blisko 3 miliony złotych na remont między innymi 
elewacji budynku Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej przy ul. Franciszkańskiej 7 oraz Miejskiej 
Biblioteki Publicznej przy ul. Franciszkańskiej 18, 
a także ok. 1,8 miliona złotych na przebudowę skweru 
Kaczyńskiego wraz z budową oczekiwanego przez 
mieszkańców pomnika Bolka II to środki, które miasto 
otrzyma jako rządową dotację.

Środki te pozwolą na kontynu-
owanie rewitalizacji zabytkowej czę-
ści miasta, poprawę estetyki centrum, 
połączenie nowych zadań z już zre-
alizowanymi lub będącymi w trakcie 
realizacji. Chodzi między innymi o 
zabytkowy obszar Franciszkańska/
Grodzka/Kotlarska. Przypomnijmy, że 
trwa rewitalizacja dwóch wewnętrz-
nych przestrzeni w tym rejonie. W 
poprzednich latach wyremontowano 
obszar wzdłuż ulicy Siostrzanej, a tak-
że samą Siostrzaną i Franciszkańską. 
Wspólnoty mieszkaniowe, wspierane 
przez budżet miasta, wyremontowały 
kilkadziesiąt dachów i elewacji. Kolej-
ne prace właśnie trwają.

– Korzystając z różnych środ-
ków wsparcia, w tym rządo-
wych i unijnych, poprawiamy 
wizerunek zabytkowej części 
Świdnicy, podnosząc tym sa-
mym jej atrakcyjność tury-
styczną. Ale najważniejsza 
jest poprawa komfortu 
życia mieszkańców, a 
także polepszenie wa-
runków pracy insty-
tucji miejskich. Stąd to 
bardzo ważne dla nas 
projekty. Krok po kro-
ku, konsekwentnie, 
przywracamy świet-
ność kolejnych frag-
mentów centrum – mówi 
Beata Moskal–Słaniew-
ska,  prezydent Świdnicy.

W ramach szóstej edycji Rządo-
wego Funduszu Polski Ład – Program 
Inwestycji Strategicznych miasto 
otrzyma zatem bezzwrotną dota-
cję w wysokości 2 999 999 zł na re-
witalizację zabytkowych budynków 
użyteczności publicznej przy ulicy 
Franciszkańskiej 7 i 18 oraz 1 764 000 
zł na przebudowę skweru Lecha Ka-
czyńskiego. Dofinansowanie wynie-
sie 98% kosztów inwestycji.

Skwer Kaczyńskiego, położony 
u zbiegu ulic Kotlarskiej, Bolesława 
Chrobrego i Budowlanej, znajduje się 
na obszarze chronionym historycz-
nie. Zakres prac będzie obejmował 
budowę nowych ciągów pieszych. 

Przybędą elementy małej archi-
tektury. Od strony ulicy Muzeal-
nej posadzone zostaną drzewa, 
a na całym obszarze nasadzo-
ne zostaną nowe rośliny i po-
wstaną rabaty. 

Trzy lata temu Towa-
rzystwo Regionalne Ziemi 

Świdnickiej zapropono-

wało, by na skwerze u zbiegu ulic 
Muzealnej, Zamkowej i Kotlarskiej w 
miejscu, gdzie przed wiekami znajdo-
wał się warowny zamek, stanął po-
mnik Bolka II Świdnickiego. Projekt 
został wybrany w drodze konkursu i 
zyskał powszechną aprobatę.

– Deklarowałam wtedy, że budo-
wa zrealizowana będzie wyłącznie z 
datków społecznych. Niestety, nikt nie 
przewidział, że dotknie nas Covid-19, 
a wraz z nim zakaz na długie miesią-
ce organizacji różnych imprez, przy 
okazji których można było prowadzić 
zbiórkę. A później zaczęła się wojna 
na Ukrainie i szczodrość mieszkań-
ców została przekierowana na inne, 
ważniejsze i pilniejsze cele. Po trzech 
latach na koncie Towarzystwa Regio-
nalnego Ziemi Świdnickiej znalazło 
się 61 451 zł, tymczasem koszt budowy 
pomnika to około 600 tys. zł. Pieniądze 
te wystarczyły na uregulowanie na-
leżności za projekt, niezbędne zezwo-
lenia, wykonanie fundamentów i po-
stumentu. Kilka miesięcy temu zarząd 
towarzystwa zaproponował przejęcie 
budowy przez miasto. Uzależniłam to 
od pozyskania funduszy zewnętrznych 
na ten cel. I udało się! Miasto może za-
tem zrealizować ważny dla mieszkań-
ców cel. Bolko II Świdnicki to twórca 
Księstwa Świdnicko-Jaworskiego, 
fundator katedry, można powiedzieć 
– „ojciec” Świdnicy, bo to jemu miasto 
zawdzięcza dynamiczny rozwój. Spra-
wą honoru jest zatem takie symbolicz-

ne uczczenie jego postaci – dodaje Be-
ata Moskal-Słaniewska.

Przy ul. Franciszkańskiej 7 mie-
ści się Miejski Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej, dawniej Szkoła Podstawowa 
nr 10, przed laty zaś funkcjonowa-
ło tu słynne niemieckie gimnazjum.  
XIII-wieczny obiekt wpisany jest do 
Gminnej Ewidencji Zabytków. Zakres 
prac obejmie m.in. remont elewacji 
wraz z remontem przepięknego, hi-
storycznego  witrażu w oknie auli, 
wykonanie obmurowania części ele-
wacji frontowej, renowację stolarki 
drzwiowej zewnętrznej frontowej 
wraz z witrażem, renowację stolarki 
drzwiowej z tyłu budynku, ocieplenie 
dachu i podłogi strychu.

Częściowego remontu doczeka 
się także zabytkowy budynek Miej-
skiej Biblioteki Publicznej przy ul. 
Franciszkańskiej 18. Wzniesiony zo-
stał na początku XVIII w. jako Pałac 
Opatów Krzeszowskich. To jeden z 
najstarszych zabytków architektu-
ry barokowej w mieście. Zakres prac 
obejmie renowację elewacji, prace 
konserwatorskie i restauratorskie 
wewnątrz i na zewnątrz budynku 
oraz wykonanie oświetlenia ewaku-
acyjnego. Budynek wyremontowany 
został ponad 20 lat temu, gdy prze-
niesiono tu siedzibę biblioteki. Po 
tylu latach wykonanie remontu jest 
niezbędne.

red.

foto: D. Gębala

Beata Moskal- Słaniewska:
Najważniejsza jest poprawa komfortu życia mieszkańców, a także polepszenie wa-runków pracy insty-tucji miejskich

Budynek Miejskiej Biblioteki Publicznej 
przy ul. Franciszkańskiej 18.  
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We wrześniu 1939 r. armie Nie-
miec i Związku Sowieckiego najecha-
ły Polskę, rozpoczynając drugą wojnę 
światową. W niedzielę, 17 września 
na pl. św. Małgorzaty odbyły się uro-
czystości z udziałem kompanii hono-
rowej i orkiestry wojskowej z okazji 
obchodów 84. rocznicy agresji so-
wieckiej na Polskę oraz Dnia Sybira-
ka. 

Uroczystości na placu św. Mał-
gorzaty poprzedziła msza święta ce-
lebrowana przez biskupa Ignacego 
Deca. Po nabożeństwie zebrani w 

84. rocznica napaści 
ZSRR na Polskę

asyście honorowej kompani Wojska 
Polskiego udali się pod Dąb Katyński. 
Wśród zaproszonych gości znaleźli 
się m.in. parlamentarzyści, ks. Tade-
usz Faryś – były kapelan Solidarności, 
przedstawiciele służb mundurowych, 
młodzież ze świdnickich i gminnych 
szkół, przedstawiciel Instytutu Pamię-
ci Narodowej, oddział we Wrocławiu, 
członkowie Związku Sybiraków. Po 
okolicznościowych przemówieniach 
delegacje złożyły kwiaty oraz znicze 
pod Dębem Katyńskim.

JB

W uroczystości wzięli 
udział m.in. członkowie 

koła Związku Sybira-
ków w Świdnicy.
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„Orlęta Lwowskie” – tak okrzyk-
nięto młodocianych obrońców mia-
sta, którzy w 1918 roku bronili go 
przed atakami wroga ze wschodu. 
Najmłodszy z nich miał zaledwie  
9 lat. Aby uczcić pamięć poległych 
bohaterów oraz by edukować dzie-
ci w zakresie historii, Towa-
rzystwo Miłośników Lwo-
wa i Kresów Południowo-
-Wschodnich zorganizowało 
drugi już Bieg Orląt. Ponad 
200 dzieci z siedmiu świd-
nickich szkół podstawowych 
pobiegło w poniedziałek, 18 
września przez Rynek, odda-
jąc w ten sposób hołd swoim rówie-
śnikom sprzed ponad stu lat.   

Towarzystwo Miłośników Lwowa 
i Kresów Południowo-Wschodnich 
przy udziale Referatu Organizacji 
Pozarządowych, zorganizowało dziś 
II Świdnicki Bieg Orląt Lwowskich. – 
Biegnijcie w swoim tempie, nie musi-
cie się nigdzie spieszyć. Dziś nie liczą 
się rezultaty, ale pamięć o poległych 
– podkreśliła Magdalena Okniańska, 
kierownik Referatu Organizacji Po-
zarządowych Urzędu Miejskiego w 
Świdnicy.

Po raz drugi 
pobiegli ku pamięci 
obrońców Lwowa

Dzieci pokonały trasę o symbolicznej długości 1421 metrów. 

– Podczas walk zginęło 1421 dzieci, 
a najmłodszy z nich Janek Kukawski 
miał zaledwie dziewięć lat. Bieg Orląt 
przypomina nam, że w wydarzeniu 
biorą udział uczniowie właśnie w tym 
wieku. Na tym polega jego symbolika, 
że można wziąć w nim udział tylko 

raz. Uczestnicy pokonują dystans 
1421 metrów dla upamiętnienia 
tych, którzy walczyli o odra-
dzającą się ojczyznę – mówił 
Antoni Jadach, prezes Towa-
rzystwa Miłośników Lwowa i 

Kresów Południowo-Wschod-
nich.

– Serdecznie dziękuję To-
warzystwu Miłośników Lwowa i Kre-
sów Południowo-Wschodnich, że orga-
nizuje dla was ten bardzo symboliczny 
bieg. Mam nadzieję, że nauczyciele i 
szkolni wychowawcy wytłumaczyli 
wam, dlaczego to wydarzenie jest tak 
ważne – dodała Beata Moskal–Sła-
niewska, prezydent Świdnicy.

Dzieci wyruszyły na trasę punktu-
alnie o 12:30 w asyście niezawodnych 
członków Świdnickiej Grupy Biegowej, 
którzy pilotowali młodych biegaczy 
przez trzy okrążenia wokół Rynku. 

DG

Na mecie każde dziecko otrzymało pamiątkowy medal.

Antoni Jadach
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Urząd Miejski w Świdnicy Wydział Gospodarki Odpadami
ul. Armii Krajowej 49, 58-100 Świdnica, 
tel. (+48) 74 856 29 21, (+48) 74 856 29 36
e-mail: czystaswidnica@um.swidnica.pl    
www.czystaswidnica.pl

Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych
Świdnica, ul. Metalowców 4

Odpady przyjmowane są po wcześniejszym telefonicznym umówieniu wizyty, tel. nr 74 852 21 04, 885 066 505. 

PSZOK czynny jest w godzinach: od poniedziałku do piątku: od 8:00 do 17:00, w soboty: od 10:00 do 14:00.
Harmonogram odbioru wszystkich odpadów komunalnych znajduje się na stronie www.czystaswidnica.pl w zakładce „wywóz odpadów”.

Zakład Oczyszczania Miasta Spółka z o.o.
ul. Metalowców 4, 58-100 Świdnica, 
tel./fax (+48) 74 85 22 104
e-mail: biuro@zomswidnica.pl     
www.zomswidnica.pl
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Rozwiąż krzyżówkę i sprawdź 
swoją wiedzę

1. Działania mające na celu ochronę środowiska naturalnego.
2. Proces przetwarzania odpadów z produktów wycofanych z eksploatacji.
3. Proces podziału i rozdzielenia różnych rodzajów odpadów na konkretne 

frakcje. 
4. Skrót Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych.
5. Kolor pojemnika/worka na  metale, tworzywa sztuczne, opakowania 

wielomateriałowe, odzież i tekstylia.
6. Rozpiska z datami odbioru odpadów komunalnych. 
7. Skrót nazwy firmy odbierającej odpady w sektorze I i III Miasta Świdnica.
8. Inaczej odpady.
9. Miejsce do przekształcania odpadów pochodzenia roślinnego w materiał 

bogaty w składniki odżywcze. 
10. Nazwa firmy odbierającej odpady w sektorze II Miasta Świdnica.
11. Specjalistyczny pojazd do odbioru odpadów komunalnych.
12. Superbohater „Czystej Świdnicy”.
13. Kolor pojemnika/worka na szkło.
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DLA NAJMŁODSZYCH

PIONOWO:

POZIOMO:

1 2 4 7

3 5 6 8

Bohater akcji „Czysta Świdnica” 
Pan Błyszczak zachęca wszystkich 

mieszkańców miasta 
do sprawdzenia swojej wiedzy 
w zakresie selektywnej zbiórki 

odpadów komunalnych.
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Potrzebujesz porady prawnej? 
Chcesz rozwiązać swój problem? 
Napisz na adres redakcja@mojaswidnica.pl, 

a my przekażemy Twoje pytanie do radców z fundacji 
Fundacja Pomocy Prawnej Negotium.

SKORZYSTAJ Z DARMOWEJ POMOCY

We wtorek, 19 września odbyło 
się spotkanie podsumowujące projekt 
„Dostawa licencji i wdrożenie zinte-
growanego systemu informatycznego 
w ramach zadania pn. „Rozwój cyfro-
wych usług publicznych w Gminie 
Miasto Świdnica”. 

Prezydent Beata Moskal-Słaniew-
ska wraz z sekretarzem miasta - Macie-
jem Ratajem i główną księgową Urzędu 
Miejskiego - Elżbietą Zalewską-Kar-
dasz oraz koordynatorami programu 
z ramienia urzędu – Magdą Pietrzyk i 
Robertem Marchewką spotkali się z Ja-
nuszem Szymurą - prezesem firmy RE-
KORD SI Sp. z o.o., aby omówić efekty 
dotychczasowych działań i kolejne etapy 
prac. Nowe technologie informatyczne 
w Urzędzie Miejskim w Świdnicy są od-
powiedzią na pojawiające się wyzwania 
związane z cyfryzacją w administracji 
publicznej. Wdrożony system „Ratusz” 
to innowacyjne rozwiązanie, które ma 
na celu ułatwienie i usprawnienie co-
dziennych operacji oraz zapewnienie 

lepszej obsługi mieszkańcom, w szcze-
gólności poprzez rozwój cyfrowych 
usług. Dzięki w pełni zintegrowanemu 
systemowi urząd może skuteczniej za-
rządzać swoimi zasobami, poprawić 
jakość usług i zwiększyć efektywność 
administracyjną. - Wprowadzone roz-
wiązania wspierają obszary związane 
z podatkami i opłatami lokalnymi, pro-
wadzeniem ewidencji, zarządzaniem 
dokumentami, elektronicznymi usługa-
mi publicznymi a także raportowaniem 
i analizami. W skład systemu wchodzi 
także aplikacja mobilna mMieszkaniec, 
w której zamieszczane są wiadomości o 
wydarzeniach w mieście, istnieje moż-
liwość zgłoszenia usterki, a także na 
bieżąco otrzymywania powiadomień o 
planowanym wywozie odpadów. W naj-
bliższym czasie pojawią się także kolejne 
funkcjonalności, o których będziemy in-
formować na bieżąco – tłumaczy Mag-
dalena Dzwonkowska, rzecznik praso-
wy Urzędu Miejskiego w Świdnicy.

oprac.

30 września w Świdnicy 
zorganizowana zostanie kon-
ferencja „Odpowiedzialne - 
szczęśliwe rodzicielstwo”. 

Wśród zaproszonych go-
ści znalazł się Tomasz Bilicki, 
znany psychoterapeuta, który 
od lat zajmuje się wsparciem 
nastolatek i nastolatków, a 
także studentka psychologii 
Katarzyna Augustyniak, fi-
zjoterapeuta Tomasz Kuro-
patnicki, trenerka osobista, 
dr Anna Hildebrandt-Mro-
zek. W czasie wydarzenia jego 
uczestnicy dowiedzą się m.in. 
jakie kryzysy mogą pojawić się 
w życiu nastolatków, jak lepiej 
zrozumieć świat dziecka i uła-
twić sobie rodzicielstwo. Pre-
legenci poświęcą także sporo 
czasu na dyskusję na temat 
bycia rodzicem w dzisiejszym, 
wymagającym świecie. Wstęp 
na konferencję jest bezpłatny, 
obowiązuje rejestracja.

JB

Bezpłatna konferencja 
dla rodziców

Rozwój cyfrowych usług 
publicznych w Świdnicy

Podczas spotkania omówiono plany na dalszą współpracę. 
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14 milionów złotych otrzyma 
szpital Latawiec w Świdnicy na mo-
dernizację i zakup sprzętu dla Szpi-
talnego Oddziału Ratunkowego. In-
formacje przekazano podczas konfe-
rencji prasowej, 19 września. 

To będzie jedna z większych inwe-
stycji w ciągu ostatnich kilku lat reali-
zowana przez placówkę. W jej ramach 
zakupiony zostanie m.in. tomograf 
komputerowy, aparat USG i RTG, wy-
remontowane zostaną także niektóre 
pomieszczenia. Dzięki temu opieka 
w szpitalu ma być lepsza i szybsza. 
Zwłaszcza, że z roku na rok rośnie 
liczba przyjmowanych pacjentów: 
w 2022 wynosiła ponad 22 tysiące. 
Część z nich stanowiły osoby miesz-
kające poza powiatem świdnickim. 
- Najważniejsze jest, w ramach pozy-
skanych środków, otwarcie pracowni 
tomograficznej, która w sposób istotny 
przyczyni się do szybszej diagnostyki 
dla potrzebujących pacjentów, a pobyt 
na SOR-ze zostanie znacząco skróco-
ny. Zakupimy też aparat do USG oraz 

RTG, pompy infuzyjne. Wymieniona 
zostanie instalacja gazu medycznego, 
która powinna zostać już dawno zmo-
dernizowana. W ramach tych środków 
dokonamy drobnej przebudowy nie-
których pomieszczeń - mówił dyrek-
tor szpitala, Grzegorz Kloc. - Cieszę 
się, że ponad podziałami środki te zo-
stały przyznane i będą dobrze służyć 
mieszkańcom naszego powiatu. Przez 
kilkadziesiąt lat, od kiedy szpital funk-
cjonuje, jest wspierany po kolei przez 
wszystkie opcje polityczne, dlatego też 
dobrze się stało, że Prawo i Sprawiedli-
wość dostrzegło potrzebę wsparcia pla-
cówki, która przecież jest potrzebna dla 
ludzi. To, że pieniądze trafią na oddział 
ratunkowy, jest niezwykle ważne, po-
nieważ to tam ratowane jest niejedno-
krotnie ludzkie życie. Nowoczesna apa-
ratura na miarę XXI wieku poprawi 
na pewno świadczenie pomocy w na-
szym szpitalu - podkreślała prezydent 
Świdnicy, Beata Moskal-Słaniewska. 

JB

W ramach pozyskanego dofinansowania szpital Latawiec planuje uruchomie-
nie dedykowanej Szpitalnemu Oddziałowi Ratunkowemu pracowni tomografii 
komputerowej, modernizację pomieszczenia higieniczno-sanitarnego, stano-
wiska do dekontaminacji  (proces polegający na usunięciu i dezaktywacji sub-
stancji szkodliwej) oraz gabinetów do przeprowadzania segregacji medycznej. 
W ramach inwestycji zakupiony zostanie również sprzęt i aparatura medyczna 
m.in.: tomograf, rentgen, aparat do USG, aparat do znieczuleń, aparaty do szyb-
kich toczeń, kolumn anestezjologicznych, zestaw reanimacyjny dla niemowląt, 
aparaty do EKG, defibrylatory, kardiomonitory, monitory podstawowych funkcji 
życiowych.

Miliony złotych 
dofinansowania 
dla SOR-u

Przedstawicielce władz zapowiedzieli zakup sprzętu medycznego. 
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Świdniczanin, Michał Zastawny 
zostanie zaprzysiężony na radnego 
podczas najbliższej sesji Rady Mia-
sta, która planowana jest pod koniec 
września. 

Objęcie mandatu przez Zastawne-
go nastąpi po wygaśnięciu mandatu śp. 
Mariusza Kuca. Michał Zastawny to 
świdnicki przedsiębiorca i społecznik, 
pełnomocnik wyborczy KWW Beaty 
Moskal-Słaniewskiej w wyborach w 
2018 roku. Doświadczenie zdobywał, 
pracując między innymi w administra-
cji rządowej oraz w Urzędzie Marszał-
kowskim Województwa Dolnośląskie-
go. Działalność społeczną zaczynał w 
Świdnickim Stowarzyszeniu Kupców, 
Restauratorów i Przedsiębiorców – 
Kaduceusz, którego był założycielem. 
Czynnie udziela się, promując sport 
oraz zdrowy tryb życia, działając z lo-
kalnymi fundacjami i klubami.

JB

Michał Zastawny obejmie 
mandat radnego

Michał Zastawny od lat angażuje się w życie 
miasta poprzez działalność społeczną.
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Poznaliśmy nazwiska mistrzów 
ortografii. Blisko 50 śmiałków zde-
cydowało się zmierzyć z tekstem 
naszpikowanym ortograficznymi i 
interpunkcyjnymi pułapkami w ra-
mach XVI „Dyktanda Świdnickiego”. 
Wydarzenie odbyło się w sobotę,  
16 września w świdnickiej bibliotece.

Organizatorem wydarzenia była 
Liga Kobiet Polskich koło w Świdnicy 
przy udziale Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej im. C.K. Norwida w Świdnicy. 
Celem konkursu było zachęcenie do 

XVI Dyktando Świdnickie 
pełne kulinarnych zagwozdek

pracy nad doskonaleniem własnych 
umiejętności w zakresie poprawno-
ści ortograficznej, poszerzenie wiedzy 
ogólnej, kształtowanie umiejętności za-
stosowania zdobytej wiedzy w praktyce, 
usystematyzowanie i utrwalenie reguł 
oraz zasad polskiej pisowni. Motywem 
przewodnim tekstu, którego autorem 
tradycyjnie była Mariola Mackiewicz, 
były kulinarne pułapki w pisowni. Spo-
śród uczestników najlepiej spisała się 
Zuzanna Piotrowska. Drugie miejsce 
zajęła Paulina Horożaniecka–Bajurna, a 

Rozkojarzony i rozdrażniony tem-
pem pracy dość tępawy kuchcik, którego 
rodowód wywodził się w prostej linii he-
raldycznej ze Swarzędza lub Hrubieszowa, 
przeżywał katusze w nieklimatyzowanej, 
ale przecież nie archaicznej kuchni. Wrzu-
cał na chybcika, a ponadto nad wyraz cha-
otycznie do wrzącego gara różnorodne 
ingrediencje oraz zamorskie przyprawy, 
przywiezione a to z Kolumbii, a nawet z 
Erytrei czy choćby ze wschodnioafry-
kańskiej Tanzanii. Oryginalna receptura 
na leczo z cukinii, bakłażana, ciecierzycy 
oraz śródziemnomorskiego karczocha 
była przezeń histerycznie strzeżona, ale i 
dopracowana w każdym szczególe. Sypał 
więc hojnie do stulitrowego kotła z mo-
siężnym uchwytem świeżo wysuszony 
anyż, rozrzutnie dorzucał starty imbir, a 
przy tym nie żałował gorzkawego kminku. 
Świeżutkie hinduskie curry przydawało 
urzekającej pikanterii kaszy kuskus, nato-
miast hiszpański szafran żółcił ryż przy-
wieziony z wietnamskich plantacji spod 
Hanoi.

W ekskluzywnie wyposażonej w 
sprzęty spiżarni brzęczały złowróżbnie 
żeliwne warząchwie, wtórowały im chó-
ralnie cherlawe chochle, zaś drżący jar-
muż z chyboczącą się w doniczkach rze-
żuchą czekały na rzeź, gdyby kucharzowi 
przyszła  do głowy znienacka taka myśl: „A 
nuż wziąć je pod nóż?” Bażanty, kuropa-
twy i cietrzewie upolowane barbarzyńsko 
w podślężańskich lasach kruszały, by je 
upichcić według staropolskich przepisów 
po uprzednim, skrzętnym oskubaniu z 
pierza.

Menedżerka skwapliwie odhaczała  
potrawy, które przewidziano na wiecze-
rzę. Było wśród nich danie kojarzące się 
nachalnie z kuchnią arabską, a mianowi-
cie hummus z jagnięciną, rukolą i kaszą 
bulgur, czyli tadżin. Kuchnię żydowską 
dumnie reprezentowały: czulent, kugel 

i popularna chałka. Wykwintną Francję 
sygnowały: pasztety z kurzych wątróbek, 
baskijskie mule oraz udziec wołowy po 
burgundzku. Barwy Półwyspu Pelopone-
skiego firmowały: souvlaki z tzatzikami, 
moussaka oraz sałatka horiatiki.  Chor-
wackie smaki broniły się hardo za sprawą 
czarnego risotto, peki przygotowanej na 
żarze oraz buzary – duszonego gulaszu 
z dodatkiem skorupiaków, langustynek 
lub adriatyckich małży. Z Cieśniną Bos-
for miały się nieprzypadkowo zharmoni-
zować nazwy dań takich jak: pilaw, burek 
oraz mylące swym mianem lokum, znane 
pod polskim synonimem, wprowadzonym 
przez Sienkiewicza, „rachatłukum”. Ten 
specjał to rodzaj sprężystej galaretki, któ-
ra aromatyzowana jest orzeźwiającą wodą 
różaną. Kraj Kwitnącej Wiśni kusił subtel-
nie sushi z owocami morza oraz japoń-
skim chrzanem, czyli wasabi.

Szef kuchni niczym mąż opatrzno-
ściowy czuwał nad całokształtem prze-
myślanego w każdym calu ekstraordyna-
ryjnego menu, lecz przy okazji i bez żadnej 
żenady czyhał na rychły blamaż podku-
chennego, który debiutował w przyrzą-
dzaniu jeżynowo-borówkowego deseru z 
musem gruszkowym, ukręciwszy uprzed-
nio kogel – mogel  z jaskrawooranżowych  
żółtek.

Ani chybił mistrzowi patelni marzyło 
się tworzenie w glorii chwały arcydzieł na 
wzór tych z narodowej epopei Mickiewi-
cza, do których niechybnie zaliczał: grza-
ne piwo z gruzełkami masła, chołodziec 
litewski, haluszki z Białowieży, studzieni-
nę z podrobów czy przejrzysty rosół ze 
zwierzęcych żołądków. Tymczasem jego 
mrzonki zburzyło brutalnie pytanie jedne-
go z uczniów o to, co oznacza wy googlo-
wane na chybił trafił hasło „lubelski ce-
bularz”. Nieuctwo żółtodzioba zburzyło z 
nagła iluzję kuchmistrza, że w  królestwie 
smaków rządzą niepodzielnie artyści.

Tekst XVI Dyktanda Świdnickiego:

trzecie Krzysztof Odachowski. Nagrody 
przyznano także w kategorii do 18. roku 
życia. Wśród najmłodszych uczestników 
pierwsze miejsce zajęła Nadia Bielecka, 

drugie Maksymilian Jezierski. Nato-
miast na najniższym stopniu podium 
uplasował się Oskar Wrona.

DG

Świdniccy mistrzowie ortografii odebrali pamiątkowe dyplomy oraz zdobyte nagrody. 
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Urodził się Pan i wychował w 
Trójmieście, studiował w Po-
znaniu, a pracował w Warsza-
wie. Dlaczego wybrał Pan re-
gion wałbrzyski?

Z tym regionem jestem związany od 
2019 roku. Gdy pierwszy raz przyje-
chałem, ujęło mnie niesamowite piękno 
przyrody – jako miłośnik gór nie prze-
staję zachwycać się widokami, skała-
mi i lasami. Jednak szybko pochłonęła 
mnie również widoczna tutaj niemal na 
każdym kroku trudna historia społecz-
na. Liczne ślady niemieckiej przeszło-
ści (kamienice, cmentarze, tablice), a 
szczególnie ruiny przedwojennych i po-
wojennych budynków przemysłowych 
skłoniły mnie do dalszych wędrówek, 
rozmów i lektur.
Odwiedzałem moich wałbrzyskich 
przyjaciół regularnie, co kilka miesięcy. 
Na początku tego roku się tu przenio-
słem, a niedawno zameldowałem. I każ-
dego dnia znajduję jakąś nową ciekawą 
ścieżkę czy budynek. Poznaję nowe 
osoby i ich historie. To bardzo wciąga. 
Czuję się częścią społeczności. Chcę dla 
niej zrobić coś dobrego.

Pańską aktywność w naszym 
regionie można było zauważyć 
już wcześniej.

Wizyty towarzyskie były jednocześnie 
wizytami roboczymi.  Organizowali-
śmy różne konferencje lub spotkania. 
Podnosiliśmy problemy związane z 
dostępnością transportu publicznego, 
ilością połączeń kolejowych na różnych 
trasach, walczyliśmy o przywrócenie 
dworca autobusowego w Wałbrzychu.
Tej wiosny po rozmowach z burmi-
strzem Nowej Rudy prezentowaliśmy 
nasze postulaty w zakresie jakości po-
wietrza i ogrzewania budynków. W 
Wałbrzychu, wraz z posłanką Pauliną 
Matysiak, przewodniczącą Parlamen-
tarnego Zespołu ds. Walki z Wyklucze-
niem Transportowym, głośno sprzeci-
wialiśmy się podwyżkom cen biletów 
komunikacji miejskiej.
Jeśli chodzi o Świdnicę, to poprowa-
dziłem tu ciekawą debatę z udziałem 
prezydent Beaty Moskal-Słaniewskiej 
i posła Adriana Zandberga. Jej tema-
tem była polityka mieszkaniowa. Nasz 
program budowania przez samorzą-
dy mieszkań komunalnych na wyna-
jem za kierowane pieniądze z budżetu 

państwa spotyka się ze zrozumieniem 
i poparciem samorządowców i miesz-
kańców. Problemu mieszkaniowego nie 
rozwiążą kolejne dopłaty do kredytów, 
które idą głównie do kieszeni dewelo-
perów i banków. Ceny mieszkań przy 
takich programach rosną. Osoby, które 
uzyskały zdolność kredytową, szybko 
znowu ją tracą. To ślepa uliczka. Ludzi 
to czują i rozumieją.

Powiedział Pan o zafascynowa-
niu trudną historią społeczną 
regionu. Co Pan przez to rozu-
mie?

Chodzi mi przede wszystkim o lata 90. 
i pierwszą dekadę XXI wieku. Transfor-
macja ustrojowa była szczególnie bo-
lesna w naszym regionie. Pospiesznie 
zamykano kopalnie, rabunkowo likwi-
dowano przemysł. Ludzie tracili pra-
cę i zostali pozostawieni samym sobie. 
Był to proces kierowany dominującą 
wówczas, a jak się okazało fałszywą i 
szkodliwą ideologią neoliberalną. Neo-
liberalizm to rodzaj wiary. W nieuza-
sadniony sposób zakłada ona, że wolny 
rynek najlepiej weryfikuje przydatność 
przedsiębiorstw i kompetencje pra-
cowników. Zmiany, jakie następowały w 
naszym kraju i regionie, przedstawiano 
jako nieuniknione, pozbawione alterna-
tywy. Odpowiedzialność za problemy 
społeczne, takie jak bezrobocie, bieda, 
przestępczość czy alkoholizm, zrzuca-
no na jednostki. Były one rzekomo zbyt 
leniwe, nie dość przedsiębiorcze, skłon-
ne do agresji czy słabe moralnie i ule-
gające pokusom. To, że wywołano tutaj 
masowe bezrobocie, pozbawiając opie-
ki i poczucia bezpieczeństwa, łamiąc 
biografie dziesiątkom, jeśli nie setkom 
tysięcy ludzi i stawiając ich pod ścianą, 
zostało albo przemilczane, albo przed-
stawiane jako konieczną cenę, jaką trze-
ba zapłacić za przeskok do królestwa 
wolnorynkowej rzeczywistości. Ta wizja 
jest fałszywa. Cena była wygórowana. 
Zapłacili ją zwykli ludzie. To rażąca nie-
sprawiedliwość.

Wracając do Pana biografii, jest 
ona dość nietypowa. Z duże-
go miasta przenosił się Pan do 
dwóch wielkich, by teraz osiąść 
w znacznie mniejszym.

Tak, moja droga polityczna jest zgoła od-
wrotna niż w wypadku tych polityków, 

którzy traktują prowincję czy mniej-
sze miejscowości instrumentalnie, jako 
trampolinę do kariery w stolicy. Ja w sto-
licy już byłem. Mieszkałem tam i praco-
wałem, już mi wystarczy. Co istotniejsze, 
moja droga życiowa jest też odwrotna od 
tej, jaką wymusza emigracja ekonomicz-
na. Ludzie wyjeżdżają stąd za chlebem 
i pracą. Ja mogłem przyjechać, bo pra-
cuję w dużej mierze zdalnie, redagując 
i tłumacząc książki czy artykuły, pisząc 
analizy, prowadząc spotkania, wykłady, 
warsztaty itp. Zdecydowana większość 
nie ma takiej możliwości. Dlatego moim 
celem jest odwrócenie procesu wylud-
niania się mniejszych miejscowości.
Wyludnianie to  szczególnie palący 
problem naszego regionu. Wszystkie 
miasta powiatowe w regionie, zarówno 
Dzierżoniów, Kłodzko, Świdnica, Wał-
brzych, jak i Ząbkowice Śląskie, straciły 
w ostatnich latach od kilku do kilku-
dziesięciu procent mieszkańców. Doty-
czy to również mniejszych miejscowo-
ści, takich  jak choćby Nowa Ruda czy 
Strzegom. Proces wyludniania trzeba 
powstrzymać.

Jak to zrobić?

Rozwiązywać podstawowe proble-
my społeczne w średnich i mniejszych 
miejscowościach. Jednym z takich pro-
blemów jest oczywiście praca. Chodzi 
o to, by w regionie był dostęp do pra-
cy dla ludzi o różnych kompetencjach. 
Jednym z rozwiązań są lepsze warunki 
zatrudnienia i wyższe płace w sektorze 
publicznym. Instytucje takie jak szkoły, 
przychodnie, Domy Pomocy Społecznej, 
urzędy są w każdym mieście. Płace osób 
w nich pracujących niestety od lat stoją w 
miejscu lub rosną zbyt wolno w stosunku 
do rosnących cen. To wstyd dla polskiego 
państwa. Państwo powinno pokazywać, 
że jest wzorowym zatrudniającym.
W trosce o warunki pracy zarówno w 
sektorze publicznym, jak i prywatnym 
państwo powinno też wspierać działal-
ność związków zawodowych. Koniecz-
ne jest również dofinansowanie Pań-
stwowej Inspekcji Pracy. Oszczędzały 
na niej wszystkie ostatnie rządy.

Ale przecież nie stworzymy 
każdemu odpowiedniego miej-
sca pracy w jego gminie.

Oczywiście. Dlatego tak ważny jest do-
stępny transport publiczny. W naszym 

regionie wciąż wielu mieszkańców nie 
może dojechać nie tylko do lepszej pra-
cy, ale też do szkoły, przychodni czy na 
spotkanie ze znajomymi inaczej jak sa-
mochodem. Transport publiczny powi-
nien być dostępny możliwie dla wszyst-
kich i możliwie wszędzie. Dlatego będę 
walczył o (od)budowę lokalnych połą-
czeń kolejowych i autobusowych. Ce-
lem jest, by do każdego powiatu dojeż-
dżał pociąg, a do każdej gminy autobus.
Innym problemem koniecznym do 
rozwiązania jest smog, którego źró-
dłem są w największym stopniu tzw. 
kopciuchy. I tutaj potrzeba większego 
wsparcia państwa dla mieszkańców i 
samorządów. Proponujemy specjalny 
program termomodernizacji mieszkań 
komunalnych. Chodzi o to, żeby środ-
ki na wymianę szkodliwych pieców i 
ocieplenie budynków przekazywało 
państwo z budżetu centralnego. Chce-
my też zwiększyć pulę rodzin, której 
przysługiwać będzie pełna refundacja 
kosztów. Oraz uprościć biurokrację 
żeby mieszkańcy nie musieli wykładać 
całości kwoty na zakup pieca z własnej 
kieszeni.

A co z osobami, których zdro-
wie już ucierpiało na skutek 
życia i pracy w trudnych wa-
runkach?

To jeden z priorytetów Lewicy. Postu-
lujemy podniesienie poziomu finan-
sowania systemu ochrony zdrowia 
do 8% PKB. Opowieści o tym, że wy-
starczy poprawić zarządzanie i kolejki 
do lekarzy specjalistów się zmniejszą, 
trzeba włożyć między bajki. Wielka Or-
kiestra Świątecznej Pomocy wydaje na 
administrację ponad 3,5%, a NFZ tylko 
około 1%. Przy czym należy pamiętać, 
że WOŚP to jakiś promil aktualnego 
budżetu NFZ. Problem nie tkwi więc w 
biurokracji, lecz w zbyt niskich nakła-
dach na publiczną ochronę zdrowia. 
Godna praca, dostępny transport pu-
bliczny, czyste powietrze i dobrze 
działająca ochrona zdrowia to najważ-
niejsze kwestie, o które będę walczył 
w Sejmie. Rozwiązanie problemów, o 
których mówiłem, pozwoli zatrzymać 
proces wyludniania się naszego re-
gionu. Co istotniejsze: poprawi jakość 
życia wszystkich jego mieszkańców. 
Zasługują na to.

Zasługujemy 
na lepsze 
życie
Rozmowa z doktorem Maciejem 
Szlinderem, kandydatem Nowej Lewicy 
do Sejmu (miejsce nr 3)

Materiał sfinansowany przez KW Nowa Lewica
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STAROSTA ŚWIDNICKI 
informuje, 

że w siedzibie Starostwa Powiatowego w Świdnicy ul. M. Skłodowskiej – Curie 7  
w dniu 22 września 2023 r. zostały wywieszone na okres 21 dni wykazy następujących 

nieruchomości stanowiących własność Skarbu Państwa, tj.

1. działki nr 1011 o pow. 0,0019 ha, obręb Śródmieście 3 - Świebodzice przeznaczonej do zbycia w drodze przetargu 
ustnego nieograniczonego wraz z oddaniem w udziale 1/202 w drodze przetargu ustnego nieograniczonego w 
użytkowanie wieczyste nieruchomości położonej w Świebodzicach, oznaczonej ewidencyjnie jako działka nr 1045, 
obręb Śródmieście 3.
2. działki nr 1017 o pow. 0,0018 ha, obręb Śródmieście 3 - Świebodzice przeznaczonej do zbycia w drodze przetargu 
ustnego nieograniczonego wraz z oddaniem w udziale 1/202 w drodze przetargu ustnego nieograniczonego w 
użytkowanie wieczyste nieruchomości położonej w Świebodzicach, oznaczonej ewidencyjnie jako działka nr 1045, 
obręb Śródmieście 3.
3. działki nr 1018 o pow. 0,0019 ha, obręb Śródmieście 3 - Świebodzice przeznaczonej do zbycia w drodze przetargu 
ustnego nieograniczonego wraz z oddaniem w udziale 1/202 w drodze przetargu ustnego nieograniczonego w 
użytkowanie wieczyste nieruchomości położonej w Świebodzicach, oznaczonej ewidencyjnie jako działka nr 1045, 
obręb Śródmieście 3. og
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BURMISTRZ 
MIASTA ŻARÓW 

INFORMUJE

Na tablicy ogłoszeń 
Biura Obsługi Klienta 

Urzędu Miejskiego w Żarowie, 
ul. Zamkowa 2, 

został wywieszony na okres 21 dni 
wykaz nieruchomości 

przeznaczonych 
do dzierżawy 

w oparciu o Zarządzenie nr 161/2023.
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BURMISTRZ MIASTA ŚWIEBODZICE
informuje, 

że zostały podane do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na okres 21 dni, 
w siedzibie Urzędu Miejskiego w Świebodzicach ul. Rynek 1, 

wykazy nieruchomości położonych na terenie miasta Świebodzice 
przeznaczonych do sprzedaży w trybie bezprzetargowym:

Ulica Nieruchomość Nr działki Obręb
Wąska 3 lokal mieszkalny nr 2 355/27 Śródmieście 3

Jeleniogórska 19 lokal mieszkalny nr 2 313/1 Pełcznica 2
Ciernie 168 A lokal mieszkalny nr 3 600/3 Ciernie 4

Osoby, którym przysługuje pierwszeństwo w nabyciu nieruchomości na mocy art. 34 ust.1 ustawy o 
gospodarce nieruchomościami (Dz. U. z 2023 r. poz. 344 z późn. zm.), mogą złożyć stosowny wniosek o 
nabycie tej nieruchomości w terminie 6 tygodni od dnia wywieszenia wykazu.
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STAROSTA ŚWIDNICKI 
informuje, 

że w siedzibie Starostwa Powiatowego w Świdnicy 
ul. M. Skłodowskiej – Curie 7 w dniu 22 września 2023 r. 

został wywieszony na okres 21 dni wykaz dotyczący nieruchomości 
stanowiącej własność Skarbu Państwa, położonej w gminie Strzegom, 

oznaczonej ewidencyjnie jako działka nr 525, obręb Jaroszów, 
przeznaczonej do oddania w użyczenie w trybie bezprzetargowym 

na okres 2 lat.
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Spektrum to międzynarodowy 
festiwal filmowy, w ramach którego 
prezentowanych jest 5 sekcji kon-
kursowych, zarówno kina pełno-, jak 
i krótkometrażowego. Wydarzenie, 
od początku swojego istnienia, jest 
przestrzenią do spotkania ludzi, któ-
rzy kochają i celebrują kino. Film w 
Świdnicy jest pretekstem do wspól-
nego odczuwania, jest zapalnikiem, 
który powoduje, że widzowie co roku 
szczelnie zapełniają sale kinowe, stają 
się wspólnotą, płaczą i śmieją się ra-
zem, nie zgadzają się razem, dyskutują 
– są razem.

Znamy termin i hasło 9. Festiwalu 
Filmowego Spektrum w Świdnicy

„Save the changes/ 
Zachowaj zmiany”

Kilka lat temu, jeszcze 
przed pandemią, hasłem Bien-
nale Sztuki w Wenecji było 
„May you live in interesting 
times”. Wtedy wydawało się 
ono atrakcyjne, pobudzające 
do zmiany. Z perspektywy cza-
su nie jest to takie oczywiste. 
Najpierw pandemia wyłączyła 
wszystkich z życia społecznego 
na dwa lata, później wojna zbli-
żyła się do granic Polski. Świat 
przyśpieszył, przestaliśmy na-
dążać. Rozwój sztucznej inte-
ligencji jeszcze bardziej spotę-
gował poczucie nieuchronnej 
zmiany, a przede wszystkim 
wzbudził w nas lęk przed przy-
szłością. Świat, w którym do tej 
pory żyliśmy, legł w gruzach.

Zaczynamy budować od 
nowa. Pozostaje pytanie, czy 
rzeczywiście musimy nadążać? 

Tegoroczne hasło festi-
walu – „Save the changes/Za-
chowaj zmiany” – jest apelem 
o uważność na życie codzien-
ne. - Skupmy się na tym, co tu 
i teraz. Zapiszmy wspomnienia 
z naszymi bliskim, przyjaciół-

mi, rodziną. Odłóżmy gonitwę 
na później. Wciśnijmy stop. Nie 
jesteśmy w stanie zrozumieć 
świata w jego skomplikowaniu, 
dlatego najlepiej będzie, jeśli 
skupimy się na naszym otocze-
niu. Filmy tegorocznej edycji fe-
stiwalu właśnie takie są – sku-
piają się na detalu, nie opowia-
dają świata w skali makro, są 
małymi wyrywkami opisujący-
mi świat przez relacje z najbliż-
szymi. I nie jest to ewenement 
tylko i wyłącznie Spektrum. W 
tym roku na światowych festi-
walach dominowały historie in-
tymne. Kino stało się schronie-
niem przed pędzącym światem, 
miejscem, gdzie globalne pro-
blemy „zapisujemy” na później.  
Wyłączmy więc komputery, 
wciśnijmy „Save the changes” i 
spotkajmy się w ciepłym, przy-
tulnym kinie. A może po seansie, 
spójrzmy na siebie z większym 
zrozumieniem i empatią? -  tłu-
maczą organizatorzy festiwalu.

Więcej informacji o pro-
gramie, starcie sprzedaży kar-
netów i pojedynczych biletów 
wkrótce!

red.
Tegoroczną identyfikację wizualną przygotowało studio Bękar-
ty.

Świdnica już niebawem po raz kolejny zamieni się w filmową stolicę Dolnego Śląska. W tym roku 9. Festi-
wal Filmowy Spektrum potrwa od 24 do 29 października, a do Świdnickiego Ośrodka Kultury zawita naj-
lepsze kino z kraju i zagranicy, hity najważniejszych festiwali filmowych, goście, twórcy filmowi. Każdy 
festiwalowy rok wiąże się z innymi tematami i emocjami, które towarzyszą nam w kinie. W związku z tym 
przedstawiamy nowe hasło i identyfikację wizualną 9. edycji Spektrum. 
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Trwa intensywna kampania wy-
borcza, a co za tym idzie, komitety 
wyborcze dwoją się i troją, by rozre-
klamować swoich kandydatów. Mia-
sta i gminy zalewane są banerami 
i plakatami, ale czy politycy w myśl 
zasady „hulaj dusza, piekła nie ma” 
mogą wieszać je, gdzie chcą bez po-
zwolenia właścicieli?

Według  przepisów Kodeksu Wy-
borczego plakaty i materiały wybor-
cze można wieszać na ścianach bu-
dynków, przystankach komunikacji 
publicznej, tablicach i słupach ogło-
szeniowych, ogrodzeniach, latarniach, 
urządzeniach energetycznych, tele-
komunikacyjnych i innych wyłącznie 
po uzyskaniu zgody właściciela lub 
zarządcy nieruchomości, obiektu albo 
urządzenia. W przypadku, jeśli plaka-
ty wyborcze powieszone są w miej-
scach bez zgody właścicieli, należy 

skontaktować się z danym komitetem 
wyborczym, do którego należą pla-
katy, aby ten usunął je niezwłocznie 
z naszej własności. Dlatego uważaj-
my, bo zgodnie z art. 109 § 3 Kodeksu 
Wyborczego samowolne zachowanie 
może zostać ocenione jako niszczenie 
materiału wyborczego. W tym przy-
padku komitet wyborczy mógłby do-
magać się ukarania osoby, która usu-
nęła plakat lub baner, za niszczenie 
swojej własności, ponieważ materiały 
wyborcze są oznakowane. Warto wie-
dzieć, że wszystkie te reklamy powin-
ny zniknąć z przestrzeni publicznej w 
ciągu 30 dni po dniu wyborów, czyli 
do 16 listopada. Komitety, które tego 
nie zrobią, decyzją prezydenta miasta, 
burmistrza lub wójta gminy mogą zo-
stać obciążone kosztami ich usunię-
cia.

JB 

Po raz osiemnasty Polska Or-
ganizacja Osób Niepełnosprawnych 
przyznała tytuły „Lodołamaczy”. To 
nagrody dla osób i instytucji, które w 
swojej działalności zawodowej i pu-
blicznej propagują idee „bez barier”. 
Wyróżnienie w kategorii przyjazna 
przestrzeń dla wieży ratuszowej 
odebrał zastępca prezydent Świdni-
cy, Szymon Chojnowski. Uroczystość 
odbyła się we wtorek, 12 września w 
Oratorium Marianum Uniwersytetu 
Wrocławskiego.  

Świdnicka wieża ratuszowa ma 
58 m wysokości oraz 10 kondygna-
cji. Budynek jest także miejscem, w 
którym odbywają się liczne imprezy 
kulturalne oraz wystawy. Działal-
ność w obiekcie skierowana jest do 
mieszkańców oraz turystów. Osoby 
z niepełnosprawnością korzystają z 
obiektu średnio do 15 osób w miesią-
cu. W obiekcie zamontowane są dwie 
windy dostosowane do samodzielne-
go korzystania przez osoby niepeł-
nosprawne. Jedna winda wjeżdża na 
poziom 2, kolejna z poziomu 2 na ta-
ras widokowy, skąd przez szklane tar-
cze zegara, można podziwiać widok 
na świdnicki Rynek. Wyeliminowane 

zostały wszelkie bariery architekto-
niczne, jak np. progi, stworzone zo-
stały odpowiednio szerokie przejścia 
ułatwiające poruszanie się na każdym 
piętrze wieży. W obiekcie są w czytel-
ny sposób oznakowane kierunki po-
ruszania się oraz drogi ewakuacyjne. 
Istnieje łatwy dostęp do toalety dla 
niepełnosprawnych. Wieża wypo-
sażona jest w multimedialne panele 
dotykowe, które nie tylko przybliżają 
historię obiektu, umożliwiając odczyt 
informacji o atrakcjach turystycznych 
oraz krajobrazowych miasta, ale tak-
że pozwalają wysłać elektroniczne 
pozdrowienia ze Świdnicy. Panele 
umieszczone są na odpowiedniej wy-
sokości, aby w łatwy sposób mogły 
korzystać z nich osoby z niepełno-
sprawnościami. Nagrody przyznane 
zostały w dziesięciu kategoriach: za-
trudnienie chronione, rehabilitacja 
społeczno-zawodowa, otwarty rynek 
pracy, instytucja, dziennikarz bez ba-
rier, przyjazna przestrzeń – dostęp-
ność, biznes odpowiedzialny społecz-
nie-zrównoważony rozwój biznesu, 
zdrowa firma, Super Lodołamacz oraz 
Lodołamacz Specjalny.

oprac.

Wieża ratuszowa 
wyróżniona tytułem 
„Lodołamacza 2023”

Wieża ratuszowa w Świdnicy odbudowana w 2012 roku to symbol świetności miasta oraz do-
skonały punk widokowy.
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Komitet wyborczy 
powiesił na twoim 
płocie baner bez zgody? 
Nie zrywaj go!

Banery kandydatów „zalały” w ostatnich dniach Świdnicę.
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mojaswidnica.pl
codzienna porcja 
informacji na
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dzieje się w bibliotece

Moc atrakcji podczas 
Nocy Bibliotek

Spotkanie i wystawa prac 
Marty Frej, kreatywna strefa 
LEGO, pokazy robotów i wiele 
innych atrakcji - przed nami 
kolejna edycja Nocy Bibliotek 
2023.

Noc Bibliotek to ogólnopolska 
akcja przekonująca do czytania po-
przez promocję lokalnych bibliotek 
jako najbliższych miejsc spotkań z 
kulturą, z różnorodnymi zasobami 
i bezpłatną ofertą dla społeczności, 
sprzyjających wymianie idei i inte-
gracji. W tym roku odbędzie się po 
raz dziewiąty, a w organizację wyda-
rzenia włączyła się także Miejska Bi-
blioteka Publiczna w Świdnicy. 

Podczas tej wyjątkowej nocy 
przygotowano dla czytelników wiele 
atrakcji:

#jestemsilnabo – wernisaż 
wystawy z Martą Frej połączony 

ze spotkaniem z artystką.

- Twórczość Marty Frej, znanej 
przede wszystkim ze swoich ilustracji 
czy memów, jest rozpięta pomiędzy 
różnymi dyscyplinami. Artystka dzia-
ła też jako aktywistka, animatorka 
kulturalna (wraz z partnerem Toma-
szem Kosińskim prowadzi fundację 
„Kulturoholizm”). Ten fakt jest nie-
zwykle istotny, bo prace Marty Frej 
są w pełnym słowa zaangażowane 
społecznie. Punktem wyjścia do cyklu 
obrazów Marty Frej było zaproszenie 
kobiet do dokończenia zdania „Jestem 

silna, bo…” oraz wysłania zdjęcia, któ-
re zostało rysunkowo przetworzone 
przez artystkę i zestawione z tekstem” 
– opisuje Stanisław Ruksza.

kreatywna strefa LEGO, 
którą poprowadzi uczestnik 

LEGO MASTER POLSKA 
– Piotr „Gore” Rybak

Lubicie klocki LEGO i Jednoroż-
ce? Jeżeli tak, to mamy dla Was su-
per propozycję! Organizatorzy za-
praszają na kreatywną strefę LEGO® 
prowadzoną przez uczestnika LEGO 
MASTERS POLSKA - Piotra „Gore” 
Rybaka! Szykuje się magiczna prze-
strzeń, gdzie będziecie mogli odpo-
cząć i wyżyć się kreatywnie, budu-
jąc przeróżne konstrukcje z tysięcy 
klocków. Co jakiś czas przewidzia-
ne są też wyzwania i konkursy dla 
uczestników. Do wygrania oczywi-
ście klocki! Wszystko to pod znakiem 
autorskiego projektu warsztatów 
kreatywnych LEGO® - Klockorożec!

pokazy robotów 

– podczas których omówione 
zostaną podstawy elektroniki, zasa-
dy działania poszczególnych podze-

społów wchodzących w skład robota. 
Na przykładzie przygotowanych ro-
botów pokazowych zostaną wytłu-
maczone zasady działania każdego 
z nich, uczestnicy będą mieli moż-
liwość sterowania przygotowanymi 
robotami. Prowadzenie: Mateusz 
Rosiak z ROBOSTREFY. 

wernisaż wystawy 
Elizy Kamianowskiej 

– świdniczanki, absolwentki III 
Liceum Ogólnokształcącego im. 
M. Skłodowskiej-Curie w Świdni-
cy, studentki kierunku architektura 
wnętrz na Akademii Sztuk Pięknych 
we Wrocławiu. Oprócz projektowa-
nia architektonicznego wyraża sie-
bie poprzez inne dyscypliny sztuk 
plastycznych, takie jak rysunek i 
malarstwo. Są one częścią programu 
realizowanych przez nią studiów. Na 
wystawie zostaną zaprezentowa-
ne utwory studyjne, zwieńczające 

pierwszy rok nauki. Autorka skupia 
się na harmonijnym ukazaniu inte-
rakcji między składowymi analizy 
formalnej oraz zachowaniu balansu 
w budowie dzieła. Inspiruje się szla-
chetnością sztuki klasycznej, która 
w subtelny sposób ukazuje prawdzi-
wość świata.

Tegoroczne hasło wydarzenia 
brzmi „Absurd nie czytać”, dlate-
go też uczestnicy będą mogli zna-
leźć się w krainie absurdu, stworzyć 
księgę absurdu, zawekować absurd 
czy wziąć udział w grze „Absurdalny 
aperitif”! 

Dla fanów graczy zaplanowany 
został turniej gry „Klask”, a wytrwa-
łych biblioteka zaprasza na nocne 
planszowanie, które potrwa do póź-
nych godzin wieczornych.

Wydarzenie rozpocznie się o go-
dzinie 15:00. W tym dniu wypożycze-
nie zbiorów będzie możliwe w godzi-
nach: 15:00-20:00.
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aktualności

W połowie września rozpoczę-
ły się prace na targowisku miejskim 
w Świebodzicach. Łączna wartość 
zadania to  1 630 980,00 zł,  z czego 
wartość dofinansowania wynosi 1 598 
360,40 zł. 

Zakres prac obejmuje m.in. wy-
mianę nawierzchni, montaż nowego 
oświetlenia, nasadzenia drzew. W tym 

Barwny korowód dożynkowy, 
prezentacja wieńców, msza święta 
dziękczynna, pyszności na dożyn-
kowych stołach, konkursy i wspólna 
zabawa taneczna z gwiazdą tegorocz-
nych dożynek Czadomanem. W so-
botę, 9 września odbyły się dożynki 
gminne w Imbramowicach.

Tradycyjnie była to okazja do 
wspólnego świętowania oraz podzię-
kowania rolnikom za zebrane plony. 
Zgromadzeni licznie mieszkańcy cele-
browali wiejskie zwyczaje, dziękowali 
za zbiory, podziwiali wieńce, stoiska, 
smakowali wybornych potraw - jed-

Ruszył remont 
targowiska

momencie wejście od strony ulicy Wol-
ności jest zamknięte, a na bazar można 
wejść od strony ul. Aleje Lipowe.  Wyko-
nawcą inwestycji jest Przedsiębiorstwo 
Produkcyjno-Usługowo-Handlowe 
„Drog Ziem” ze Stanowic, które zakoń-
czyć ma zadanie w ciągu 13 miesięcy od 
momentu podpisania umowy.

JB

Na teren targowiska 11 września wjechał ciężki sprzęt. Prace rozpoczęły się od zerwania starej 
nawierzchni.
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Mieszkańcy gminy 
Żarów podziękowali 
za plony

nym słowem było to święto rolników, 
jak i lokalnych rękodzielników, w tym 
kół gospodyń wiejskich i gminnych 
stowarzyszeń. Zgromadzonej publicz-
ności bardzo podobało się także wido-
wisko obrzędowe „Misterium Chleba”, 
oddające dożynkowy klimat. Program 
artystyczny w wykonaniu Ludowo-
-Estradowego Zespołu Mokrzeszów 
zaprezentowany został z licznymi 
biesiadnymi przyśpiewkami. Gwiazdą 
tegorocznych dożynek gminnych był 
Czadoman, który oczarował i pode-
rwał do tańca publiczność.

JB

Od lat dożynki w gminie Żarów programem artystycznym wzbogaca Ludowo-Estradowy Zespół 
Mokrzeszów pod wodzą Wojciecha i Marii Skiślewiczów.
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Najwyższa Izba Kontroli pro-
wadzi audyt pn. „funkcjonowanie 
posterunków policji”. Wykonywane 
czynności obejmują m.in. badanie 
świadomości i satysfakcji mieszkań-
ców w związku z działającym na te-
renie gminy posterunkiem policji, a 
także ich osobistych doświadczeń w 
kontakcie z policjantami oraz poczu-
cia bezpieczeństwa. 

– Dla uzupełnienia badania prosimy 
mieszkańców o podzielenie się z Najwyż-

Wypełnij ankietę 
dotyczącą funkcjonowania 
posterunków policji

szą Izbą Kontroli swoimi doświadczenia-
mi i oceną sytuacji poprzez wypełnienie 
ankiety, która dostępna jest na stronie 
Urzędu Miejskiego – mówi Magdalena 
Dzwonkowska, rzecznik prasowy Urzę-
du Miejskiego w Świdnicy. Ankieta jest 
w pełni anonimowa, a jej wyniki zostaną 
wykorzystane i zaprezentowane wy-
łącznie w formie zbiorczych zestawień. 
Termin jej wypełniania upływa 15 paź-
dziernika bieżącego roku.

oprac. 

Prawdopodobnie ktoś po-
traktował go jak zużytą rzecz 
i wyrzucił za drzwi. Ostatnie 
lata życia przyszło mu spędzić 
w schroniskowym boksie. Czy 
znajdzie się ktoś, kto odmieni los 
Doliego? 

- Doli czeka na dom, który 
pokocha go i da mu godną eme-
ryturę! Doli to poczciwy seniorek. 
Podejrzewamy, że ktoś pozbył się 
niewygodnego problemu i wyrzu-
cił psiaka na starość... Jest bardzo 
miły, choć ostrożny i delikatny w 
kontaktach z człowiekiem, musi 
najpierw kogoś poznać, aby mu za-
ufać. Jak tylko kogoś pozna - ocho-
czo macha ogonkiem każdego ran-
ka na przywitanie. Jest naprawdę 
przeuroczy! Psiak chętnie wycho-
dzi na spacery i choć ze względu 
na jego wiek nie trwają one 
długo, to widać, że przynoszą 
mu sporo radości.  Doli do-
gaduje się z innymi psa-
mi i kotami, oddamy go 
tylko do mieszkania. Pies 
nie nadaje się do domu z 
dziećmi – tłumaczą wo-
lontariusze świdnickiego 
schroniska.

Senior Doli szuka domu 

Co wiemy 
o psie:

imię: Doli
płeć: samiec

wiek: około 8 lat
wielkość: mały

numer ewidencyjny: 
154/2023

Schronisko dla Zwie-
rząt w Świdnicy, ul. Po-
godna 3, telefon kontak-

towy: 733 093 663, 531 496 
442, kontakt@schronisko-

swidnica.pl.
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Migawka z miasta 

Elewacja kamienicy przy ul. Kotlarskiej 7 przed i po remoncie. Efekt finalny robi 
wrażenie. Kolejna świdnicka perełka architektoniczna odzyskała dawny blask.
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Ogromnym sukcesem zakończył 
się rajd rowerowy zorganizowany 
w ramach Europejskiego Tygodnia 
Mobilności 2023. W sumie na star-
cie zjawiło się blisko tysiąc miłośni-
ków jednośladów w różnym wieku. 
Zwieńczeniem wydarzenia był pik-
nik na terenie Świdnickiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji. 

Celem rajdu było promowanie 
oraz popularyzacja wśród mieszkań-
ców Świdnicy jazdy na rowerze, alter-
natywnych środków transportu, zasad 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

oraz dbania o środowisko i zdrowego 
stylu życia. 

Trasa wyniosła około 10 kilome-
trów. Peleton wyruszył punktualnie o 
godz. 10.00 spod Urzędu Miejskiego. 
Meta tradycyjnie zaplanowana zosta-
ła na terenie Świdnickiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji przy ul. Śląskiej. O 
bezpieczeństwo przejazdu uczestni-
ków zadbała grupa pilotów, policjanci 
oraz strażnicy miejscy. Na miejscu na 
najmłodszych czekały między innymi: 
strefa dmuchańców, gry i konkursy. 
Organizatorzy przygotowali loterię 

Tłumy na starcie 
rajdu rowerowego

fantową oraz strefę gastrono-
miczną, gdzie harcerze ser-
wowali pyszną grochówkę. 
Podczas pikniku prowa-
dzono również zbiórkę 
publiczną na organizację 
Świdnickich Czwartków 
Lekkoatletycznych oraz 
ich ogólnopolski finał. 

- Świdnicki rajd rowe-
rowy to bezsprzecznie moja 
ulubiona impreza w ciągu roku. 
Niedzielne wydarzenie przeszło nasze 
najśmielsze oczekiwania. Setki uczest-

ników, wiele atrakcji i nagród do 
wygrania. Gratuluję organi-

zatorom i wszystkim uczest-
nikom, którzy dzielnie po-
konali całą trasę – mówi 
Szymon Chojnowski, wi-
ceprezydent Świdnicy. 

Organizatorami even-
tu byli: Urząd Miejski w 

Świdnicy, Świdnicki Ośrodek 
Sportu i Rekreacji oraz Lokal-

na Organizacja Turystyczna „Księ-
stwo Świdnicko – Jaworskie”.

DGUczestnicy z uśmiechem na twarzach pokonali trasę rajdu.

Podczas pikniku zorganizowano loterię fantową. 

Szymon Chojnowski
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Osiem drużyn z różnych zakąt-
ków Polski, dwa dni rywalizacji na 
pełnych obrotach, 20 rozegranych 
spotkań i kapitalny doping kibi-
ców. Za nami Ogólnopolski Turniej 
Młodziczek, który w dniach 22-23 
września odbył się w dwóch halach 
sportowych przy ul. Pionierów Ziemi 
Świdnickiej. Ostatecznie ręce w ge-
ście triumfu podniosły gospodynie. 
Siatkarki MKS-u Polonii Świdnica 
w wielkim finale pokonały rywalki z 
Łodzi, przy okazji rewanżując się za 
porażkę z fazy grupowej. 

W sobotę, 16 września odbyły 
się mecze fazy grupowej. Osiem ze-
społów podzielono na dwie grupy 
po cztery zespoły. Po dwa najlepsze 
teamy awansowały do niedzielnych 
półfinałów. Dzień później zespoły ro-
zegrały mecze o miejsca 5-8, półfinały 
oraz wielki finał. – Znakomicie w tur-
nieju zagrały podopieczne trenera Mi-
chała Tomiałowicza, dla których był to 
ostatni sprawdzian przed startującymi 
23 września rozgrywkami ligowymi. 
Mimo porażki z zespołem UKS Volley 
34 Łódź w fazie grupowej, nasze dziew-
częta pewnie awansowały do turniejo-
wego finału, w którym zrewanżowały 
się łodziankom. Emocje w finale sięgały 
zenitu, zwłaszcza w końcówce drugie-
go seta, w której świdniczanki odrobiły 
sporą stratę i miały już piłkę meczową. 

Biało-zielone najlepsze!

Po zaciętej walce lepsze w tym secie, za-
kończonym wynikiem 27:29, okazały się 
zawodniczki z Łodzi. Tie-break należał 
już jednak do nas. Zabójcza dla rywa-
lek okazała się zagrywka Inez Chmie-
lewskiej, która wyprowadziła trzeciego 
seta do stanu 10:0 i świdniczanki już 
nie oddały prowadzenia wygrywając 
spotkanie finałowe 2:1 w setach i zwy-
ciężając cały turniej – relacjonuje za-
rząd świdnickiej Polonii. 

Dla podopiecznych Michała Tomiałowicza zwycięstwo w prestiżowym turnieju to kolejne cen-
ne doświadczenie. 

Skład Polonii Świdnica: Micha-
lina Kozak, Lena Dąbrzalska, Maja 
Długołęcka, Zofia Chodorowska, Inez 
Chmielewska, Lena Jasińska, Hanna 
Lipińska, Zuzanna Madziara, Natalia 
Skrzesińska, Julia Rokicka, Amelia 
Chmielewska, Marta Romaniecka, 
Zuzanna Matuszak, Maja Kaczmar-
czyk. Opiekunem drużyny jest Michał 
Tomiałowicz.

DG

Za nami wyścig kolarski amato-
rów Grand Prix Dabro-Bau – Świdni-
ca. To jeden z etapów cyklu wyścigów 
VeloBank Via Dolny Śląsk. W wyda-
rzeniu zorganizowanym w sobotę, 16 
września wzięło udział kilkuset za-
wodników. 

Tradycyjnie, centrum zawodów 
zlokalizowane było w okolicy bosma-
natu, przy zalewie Witoszówka. Kola-
rze mieli do pokonania dystans FUN – 
50 km lub PRO – 100 km, w pętlach po 
25 km, co gwarantowało dynamiczną 
jazdę w okolicach startu i mety. Pod-
czas eventu przygotowano także wy-
ścigi kolarskie dla dzieci. Organiza-
torem wydarzenia była Ślęża Sobótka 
Bike Academy, przy współudziale mia-
sta Świdnica, Gminy Wiejskiej Świd-
nica, Starostwa Powiatowego oraz 
sponsora – firmy Dabro-Bau.

DG

Kolarze amatorzy 
ścigali się 
w Świdnicy i okolicy

Wspólny widowiskowy start kolarzy odbył 
się na ul. Polna Droga. 
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sport

IGNERHOME
MKS POLONIA STAL 
ŚWIDNICA
razem gramy dla Świdnicy !

DOLNO
ŚLĄSKA

4 LIGA
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Już po raz piąty Galeria Świdnic-
ka będzie areną siłaczy, którzy 30 
września staną do rywalizacji o Pu-
char Świdnickiego Dzika w wyciska-
niu sztangi leżąc. Celem zawodów 
jest popularyzacja sportów siłowych 
wśród młodzieży i dorosłych, a także 
propagowanie aktywnego uprawia-
nia sportu w naszym regionie. 

Puchar Świdnickiego Dzika to 
doskonała okazja, aby pokazać swo-

Tradycyjnie dopisała świetna fre-
kwencja i dobra pogoda. Za nami ju-
bileuszowy, dziesiąty bieg na Wieżę 
Ratuszową. W imprezie zorganizo-
wanej w niedzielę, 10 września wzię-
ło udział 28 pań oraz 65 mężczyzn. Na 
mecie okazało się, że wśród  kobiet 
ustanowiono nowy rekord! 

Śmiałkowie tradycyjnie mieli do 
pokonania pętlę wokół Rynku, a na-
stępnie musieli się zmierzyć ze scho-
dami prowadzącymi na sam szczyt 
wieży ratuszowej. Na mecie każdy z 
uczestników otrzymał pamiątkowy 
medal. Wśród pań pierwsze miejsce 
z czasem (00:02:18,062) zajęła Kata-
rzyna Budziewska, która tym samym 
poprawiła ustanowiony przez siebie 
w 2020 roku rekord (00:02:18,289). 
Natomiast wśród mężczyzn najszyb-
szy okazał się Bartłomiej Wojsław 
(00:02:02,165). 

Nagrody dla najlepszych zawod-
ników wręczyli Szymon Chojnowski 
– wiceprezydent Świdnicy oraz Joan-
na Gadzińska – wiceprzewodnicząca 
Rady Miejskiej. Imprezę po raz kolej-
ny zorganizowało Księstwo Świdnic-
ko-Jaworskie. Partnerami biegu byli: 
Urząd Miejski w Świdnicy, Świdnicki 
Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz klub 
Hermes Świdnica. Patronat honorowy 
nad wydarzeniem objęła prezydent 
Świdnicy Beata Moskal–Słaniewska.

DG

Wbiegli na sam szczyt 
po raz dziesiąty 

TOP 10 – kategoria kobiet: 
1. Katarzyna Budziewska – 00:02:18,062 
2. Anna Ficner – 00:02:21,499 
3. Justyna Wołowicz – 00:02:27,869 
4. Ines Możejko – 00:02:29,466 
5. Iwona Wicha – 00:02:31,829 
6. Martyna Budzyń – 00:02:34,046 
7. Angeliki Czarnecka – 00:02:38,393 
8. Iwona Piątek – 00:02:46,587 
9. Agnieszka Gajdowska – 00:02:47,287 
10. Karolina Potoniec – 00:02:51,063

TOP 10 – kategoria mężczyzn: 
1. Bartłomiej Wojsław – 00:02:02,165 
2. Nikita Neboha – 00:02:07,822 
3. Paweł Rozumkiewicz – 00:02:08,398 
4. Jakub Rosiński – 00:02:08,631 
5. Mateusz Zalewski – 00:02:12,129 
6. Paweł Babisz – 00:02:14,731
7. Sławomir Ordyniec – 00:02:15,218
8. Daras Panajotis – 00:02:15,336 
9. Michał Szklarz – 00:02:18,580 
10. Krzysztof Zborowski –  00:02:19,138 

W drodze na sam szczyt startujący musieli pokonać 222 schody. 

Falstart ŚKPR-u 

Za nami inauguracja nowego 
sezonu w I lidze. Szare Wilki przez 
45 minut dyktowały warunki gry 
na parkiecie w Grodkowie, ale w 
ostatnim kwadransie wypuściły 
z rąk pewne, zdawałoby się, trzy 
punkty… 

Oba zespoły latem mocno 
przemeblowały swoje składy i in-
auguracyjny mecz był sporą nie-
wiadomą. Świdniczanie spotkanie 
rozegrane w sobotę, 16 września, 
rozpoczęli z animuszem i szybko 
zbudowali przewagę kilku bramek. 
Mimo krótkiego przestoju do prze-
rwy było 16:14 dla ŚKPR-u. Po zmia-
nie stron nadal inicjatywa należała 
do podopiecznych Krzysztofa Te-
rebuna. W 43. minucie na tablicy 
wyników było już 26:19, a świdnicki 
zespół miał piłkę na wyprowadze-
nie rezultatu na +8. - To, co wyda-
rzyło się potem, trudno racjonalnie 
wytłumaczyć. Gospodarzom trzeba 
oddać, że zdecydowanie poprawi-
li swoją grę w obronie, ale z naszej 
perspektywy strata tak wyraźnej 
zaliczki w tak krótkim czasie jest 
karygodna i przy okazji wyjątkowo 
bolesna… Jak to się mówi, pierwsze 
koty za płoty. W dużej mierze nowy 
świdnicki zespół pokazał jednak, że 
ma naprawdę spory potencjał, a ko-
lejne tygodnie i zgrywanie składu 
na pewno przyniesie efekty – tłu-
maczy Przemysław Grzyb, rzecz-
nik prasowy świdnickiego klubu. 
Szare Wilki z pewnością zrobią 
wszystko, aby odbić sobie występ 
w Grodkowie, w pierwszym spo-
tkaniu przed własną publicznością. 
Mecz z AZS-em Zielona Góra od-
będzie się nietypowo we wtorek, 
26 września o godzinie 19.30 w hali 
sportowo-widowiskowej im. Haliny 
Aszkiełowicz-Wojno. 

Olimp Grodków – ŚKPR Świdnica 
33:30 (14:16) 

ŚKPR: Shupyk, Mirga – Pęczar 9, P. 
Pedryc 5, Zelek 4, Piróg 4, Czyn-
szak 3, Galik 2, Sz. Pedryc 2, Etel 1, 
Siwiński, Danis, Szporko, Pierzak 
Kary: Olimp 8 minut, ŚKPR 8 minut
Karne: Olimp 7/6, ŚKPR 3/3

oprac. 

Tony ciężarów pójdą w górę! 
Przed nami V Puchar 
Świdnickiego Dzika
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je umiejętności i siłę. Wyciskanie 
sztangi leżąc to jedna z najbardziej 
popularnych dyscyplin siłowych. Na 
arenie pojawią się zarówno zawod-
nicy doświadczeni, jak i debiutanci, 
którzy będą walczyć o prestiżowy 
tytuł. - Sportową rywalizację roz-
poczną z samego rana młode talen-
ty między innymi z Polski, Węgier, 
Czech i Słowacji. Organizowany co 
roku turniej ma na celu promowanie 

młodych talentów i dawanie im szan-
sy na konkurowanie na międzynaro-
dowej arenie – zapowiadają organi-
zatorzy eventu. 

Oficjalne otwarcie wydarzenia od-
będzie się o godz. 17.00. Natomiast za-
kończenie oraz dekoracje najlepszych 
zawodników zaplanowano na godz. 
21.00.

DG
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start 14.00

start 9.00

5. MIĘDZYNARODOWY
TURNIEJ MŁODYCH TALENTÓW
W   P O D N O S Z E N I U   C I Ę Ż A R Ó W

5. PUCHAR ŚWIDNICKIEGO DZIKA
W   W Y C I S K A N I U   S Z T A N G I   L E Ż Ą C

sobota / 30 września 2023

STARA KOPALNIA W WAŁBRZYCHU

Gwiazda wieczoru 

Mateusz Ziółko

GALA FINAŁOWA 6 PAŹDZIERNIKA 2023

O R G A N I Z A T O R

media group
f r w

P A R T N E R  W Y K O N A W C Z Y

naszbiznes24 .pl

www.gwiazdybiznesu.com.pl

Zapraszam! 
Robert Jagła
Prezes Zarządu 

Funduszu Regionu Wałbrzyskiego
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